
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE N.40 del 19/04/2024 (Reg. di Servizio) 
 
 

 

N. 243 del 19/04/2024 (Reg. Generale) 
 

 

 

 OGGETTO: PARIFICAZIONE CONTO AGENTI CONTABILI ANNO 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti alla 

sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

VISTI 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr.38 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2024/2026 con contestuali equilibri di bilancio; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 39 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

– -la deliberazione di G.C. nr.127 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti ai sensi dell’art.54 c.5; 

– la deliberazione di G.C. nr. 10 del 25/01/2024, esecutiva, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del PIAO 2024/2026; 

– la deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 30/01/2024, esecutiva, con la quale si è 

proceduto all’approvazione del PEG di Previsione 2024/2026; 

 

RICHIAMATO l’articolo 19 comma 8 del DPR 465/1997 e 101 comma 2 del DLGS 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 93, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il Tesoriere 

ed ogni altro Agente Contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 

gestione dei beni degli Enti Locali e coloro che si ingeriscono negli incarichi predetti devono 

rendere il Conto della Gestione e sono soggetti alla Giurisdizione della Corte dei Conti 

secondo le norme e le procedure previste dalle vigenti leggi; 

- ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 gli Agenti Contabili, entro il termine 

di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, sono tenuti a rendere il Conto della 



propria gestione all’Ente Locale il quale lo trasmette alla competente Sezione Giurisdizionale 

della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto; Richiamato il 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 

118/111) ed, in particolare, il punto 4.2 che prevede testualmente che “Gli incaricati della 

riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della 

Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il 

tramite dell’amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni 

dall’approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del 

tesoriere”;  

 

DATO ATTO CHE i sotto specificati Agenti Contabili hanno reso i loro conti di gestione: 

 

AGENTE CONTABILE GESTIONE 

AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 

AGENTE DELLA RISCOSSIONE PER 

L'INTERO TERRITORIO NAZIONALE SEDE 

LEGALE VIA GIUSEPPE GREZAR, 14 - 00142 

ROMA ISCRITTA AL REGISTRO DELLE 

IMPRESE DI ROMA, C. F. E P. IVA 

13756881002 

RISCOSSIONE 

AREA S.R.L. - VIA TORINO 10/B - MONDOVI' 

(CN) - CF: 02971560046 - P.IVA: 04023060041 

RISCOSSIONE 

SO.GE.R.T. SPA – PIAZZA DOMENICO 

CIRILLO 5 – 88028 GRUMO NEVANO (NA) P. 

IVA 01430581213 – C.F. 05491900634 

RISCOSSIONE 

CREDITO COOPERATIVO CENTRO 

CALABRIA SOC. COOP. - VIA FLAMINIA, 1 - 

88051- CROPANI MARINA (CZ) - COD 

FISCALE  01935780799 - REA 144812 - P.IVA 

02529020220 

TESORIERE COMUNALE 

 

DATO ATTO CHE la sottoscritta, in qualità di responsabile del procedimento, ha effettuato i riscontri 

e le verifiche formali e sostanziali del conto della gestione, tramite controllo incrociato della 

documentazione resa dall’agente contabile con le scritture contabili dell’ente, accertando la coerenza 

interna ed esterna del conto; 

 

VISTI:  

▪ il vigente regolamento di contabilità.  

▪ il Bilancio di Previsione 

▪ il D.Lgs. n. 196/2003; 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ il D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ la Legge n. 136/2010; 

▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 

▪ i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

▪ il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

 

1) DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta presentazione del conto della gestione degli Agenti 

Contabili per come qui di seguito specificato: 

 

AGENTE CONTABILE GESTIONE 

AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 

AGENTE DELLA RISCOSSIONE PER 

L'INTERO TERRITORIO NAZIONALE SEDE 

LEGALE VIA GIUSEPPE GREZAR, 14 - 00142 

ROMA ISCRITTA AL REGISTRO DELLE 

IMPRESE DI ROMA, C. F. E P. IVA 

13756881002 

RISCOSSIONE 

AREA S.R.L. - VIA TORINO 10/B - MONDOVI' 

(CN) - CF: 02971560046 - P.IVA: 04023060041 

RISCOSSIONE 

SO.GE.R.T. SPA – PIAZZA DOMENICO 

CIRILLO 5 – 88028 GRUMO NEVANO (NA) P. 

IVA 01430581213 – C.F. 05491900634 

RISCOSSIONE 

CREDITO COOPERATIVO CENTRO 

CALABRIA SOC. COOP. - VIA FLAMINIA, 1 - 

88051- CROPANI MARINA (CZ) - COD 

FISCALE  01935780799 - REA 144812 - P.IVA 

02529020220 

TESORIERE COMUNALE 

 

2) A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI PARIFICA volto ad accertare la regolarità 

formale e sostanziale del conto della gestione, la coerenza interna ed esterna dello stesso e la sua 

corrispondenza con le scritture contabili dell’ente, di accertare e certificare la CONFORMITA’ e la 

regolarità amministrativo contabile apponendo il relativo visto sul conto della gestione;  

 

3) DI DEPOSITARE IL CONTO DELLA GESTIONE alla Sezione Giurisdizionale Regionale 

della Corte dei Conti, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2023 mediante 

l’apposito sistema informatico “SIRECO”; 

 

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di TARSIA 

e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

5) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

 

 

Tarsia, 19/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 

              F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 19/04/2024      F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal 02/05/2024   (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 


